Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1112     Orlândia, 14 de Junho  de 2021 Página 1

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

PODER EXECUTIVO
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

LEI Nº 4.250

De 11 de junho de 2021

Altera a Lei nº 4.241, de 23 de março de 2021, que autoriza o Poder Executivo
a contratar operação de crédito com o Banco do Brasil S/A e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA:
Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA decreta e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. A Lei nº 4.241, de 23 de março de 2021, passa a viger com a seguinte
redação:

“Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito

junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 2.500.000,00 (dois
milhões e quinhentos mil reais), no âmbito do Programa Eficiência Municipal,

nos termos da Resolução CMN nº 4.589, de 29 de junho de 2017, e suas

alterações, destinados a adequação dos prédios de 22 escolas municipais às
normas de combate à incêndio do Corpo de Bombeiros do Estado de São

Paulo, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.
..........................................................................................................”

“Art. 5º. ..............................................................................................

Parágrafo único. Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a
realização das despesas a que se refere este artigo, nos termos do § 1º do

artigo 60 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.”

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Orlândia, 11 de junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal
Autógrafo nº 23/2021

Projeto de Lei nº 12/2021

PORTARIA N.º 28.198

De 01 de junho de 2021

“Prorroga o prazo da Sindicância Administrativa instaurada pela Portaria nº
28.091/21 por 60 (sessenta) dias, destinada a colher elementos probatórios

cujo fito é o de identificar o(a) servidor(a) público(a) lotado(a) na Farmácia

Central sobre o(a) qual recairá o direito de regresso da Fazenda Pública em
razão de condenação judicial que lhe foi imposta”

O EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,

Estado de São Paulo, SENHOR SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR,

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

ARTIGO 1.º. Fica prorrogado, por 60 (sessenta) dias, o prazo dos trabalhos da

Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 28.091/21, cujo fito é o de
identificar o(a) servidor(a) público(a) lotado(a) na Farmácia Central sobre o(a)

qual recairá o direito de regresso da Fazenda Pública em razão de condenação
judicial que lhe foi imposta;

ARTIGO 2º.  Fica revogado o art. 2º da Portaria nº 28.091/2021.

ARTIGO 3º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

 DECRETO 5059

De 14 de junho de 2021.

“Dispõe sobre a aprovação de um crédito adicional suplementar no valor de

R$ 150.000,00.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado de São Paulo,

EXCELENTÍSSIMO SENHOR SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR,

no uso das suas atribuições legais,

DECRETA

ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4.229 de 11 de novembro de

2020, conforme autorização prevista em seu artigo 4º, Inciso I, fica aprovado
na Contadoria Municipal Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$

150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), para reforçar as seguintes dotações

orçamentárias:

02.03.33909100000000010 – 04.122.0002.2.007– Ficha 042 – R$

50.000,00

09.01.44905100000000010 – 15.451.0025.1.015– Ficha 355 – R$       100.000,00

Total      R$      150.000,00

ARTIGO 2º - O valor do presente crédito adicional suplementar será coberto com os
recursos da anulação parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n.º

4.320, de 17 de março de 1.964, da seguinte dotação orçamentária:

06.07.339039000000000010 – 12.364.0012.2.046 – Ficha 290 – R$      150.000,00

Total   R$      150.000,00

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrario.
Orlândia, 14 de junho  de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – CEL instituída pela Portaria nº

27.399, de 24 de agosto de 2020, com a atribuição de conduzir a Concorrência
Pública nº 01/2020, cujo objeto é a concessão comum para exploração dos serviços

públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário do Município de

Orlândia, no uso de sua atribuição informa os licitantes que encontra-se aberto o
prazo para o oferecimento de contrarrazoes, consoante dispõe o art.109, §3º da Lei

Federal 8666/93, diante dos recursos administrativos apresentados, de acordo com a
relação abaixo. A integra dos recursos estará disponível em:

http://www.orlandia.sp.gov.br/novo/publicacoes/concorrencia-publica/concorrencia-

publica-012020
Orlândia, 14 de Junho de 2021.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL

RECORRENTE: CONSÓRCIO SANO ORLÂNDIA, formado pelas empresas Sano

Saneamento e Participações S.A e Aviva Ambiental S.A

RECORRIDAS:

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Allonda
Engenharia e Construções Ltda e Ambiental Limpeza Urbana e Saneamento Ltda.,

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Zetta

Infraestrutura e Participações S.A e Ello Serviços, Obras e Participações Ltda.,
TERRACOM CONCESSÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA.,

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Duane do Brasil

S.A., Sanater Construtora Ltda. e Planaterra Terraplanagem e Pavimentação Ltda.,
CONSÓRCIO SANEAR ORLÂNDIA, formado pelas empresas Castilho Engenharia

e Empreendimentos S/A, Encalso Construções Ltda., Hidrosistem Engenharia Ltda.

DGB Engenharia e Construções Ltda.,
CONSÓRCIO ORLÂNDIA SANEAMENTO, formado pelas empresas EBS-Empresa

Brasileira de Saneamento Ltda., Accell Soluções para Energia e Água Ltda. e Itajuí

Engenharia de Obras Ltda.,
CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Engibras

Engenharia S.A, Instale Engenharia Ltda., Galvão Participações S.A,

CONSÓRCIO ORLÂNDIA SANEAMENTO formado pelas empresas SPL
Construtora e Pavimentadora Ltda. e ESAC — Empresa de Saneamento Ambiental e

Concessões Ltda.,

CONSÓRCIO — CONASA-ETESCO, formado pelas empresas Conasa Infraestrutura
S.A  e Etesco Construções e Comércio Ltda.,

CONSÓRCIO RIBEIRÃO NOVO, formado pelas empresas Riovivo Ambiental

EIRELI ,Viaplan Engenharia Ltda. e Allsan Engenharia e Administração Ltda.
CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Latam Waters

Participações Ltda. e Senha Engenharia & Urbanismo SS

COMPANHIA DE COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE
SÃO PAULO – SABESP

RECORRENTE: CONSÓRCIO GUARACY/QUALITÁ, formado pelas empresas

Qualitá Engenharia e Gerencimento Ambiental e Guaracy Participações Ltda.
RECORRIDA: COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

RECORRENTE: IGUA SANEAMENTO S.A

RECORRIDAS: SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS DO BRASIL S/A,
CONSÓRCIO CONASA - ETESCO (Conasa Infraestrutura Construções e Comércio

Ltda.),

TERRACOM CONCESSÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA.,
CONSÓRCIO Ribeirão Novo (Riovivo Ambiental, Ltda. e Allsan Engenharia e

Administração Ltda.);

CONSÓRCIO AGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Engibras

Engenharia S.A, Installe Engenharia Ltda. e Galvão Participações S.A

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/novo/publicacoes/concorrencia-publica/concorrencia-publica-012020
http://www.orlandia.sp.gov.br/novo/publicacoes/concorrencia-publica/concorrencia-publica-012020
http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1112     Orlândia, 14 de Junho  de 2021 Página 1

CONSÓRCIO Sanear Orlândia (Castilho Engenharia e Empreendimentos S/A,

Encalso Construções Ltda., Hydrosistem Engenharia Ltda., e DGB Engenharia

e Construções Ltda.),
CONSÓRCIO Orlândia Saneamento (SPL Construtora e Pavimentadora Ltda.,

ESAC - Empresa de Saneamento Ambiental e Concessão Ltda.),

CONSÓRCIO Orlândia Saneamento (EBS Empresa Brasileira de Saneamento

Ltda., Accell Soluções para Energia e Água Ltda. e Itajuí Engenharia e Obras

Ltda.), •

CONSÓRCIO Águas de Orlândia (Zetta Infaestrutura e Participações S/A e
Ello Serviços, Obras e Participações S/A);

CONSÓRCIO Águas de Orlândia (Duane do Brasil S/A, Sanater Construtora

Ltda. e Planaterra Terraplanagem e Pavimentação Ltda.),
CONSÓRCIO GUARACY/QUALITÁ, formado pelas empresas Qualitá

Engenharia e Gerencimento Ambiental (LIDER) e Guaracy Participações Ltda.

e
ENORSUL SERVIÇOS EM SANEAMENTO LTDA..

RECORRENTE: Enorsul Serviços em Saneamento Ltda..

RECORRIDA: Comissão Especial de Licitação
RECORRENTE: GS INIMA BRASIL LTDA.

RECORRIDAS:

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas  Allonda
Engenharia e Construções Ltda.) e Ambiental Limpeza Urbana e Saneamento

Ltda., ,

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Duane do
Brasil S.A, Sanater Construtora Ltda. e Planaterra Terraplanagem e

Pavimentação Ltda.,
CONSÓRCIO ORLÂNDIA SANEAMENTO, formado pelas empresas Accell

Soluções, para Energia e Água Ltda.., Itajuí Engenharia de Obras Ltda..

CONSÓRCIO ORLÂNDIA SANEAMENTO, formado pelas empresas SPL
Construtora e Pavimentadora Ltda.. e ESAC Empresa de Saneamento Básico e

Concessões Ltda..,

CONSÓRCIO ÁGUAS IDE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Latam
Water Participações Ltda.. e Senha Engenharia & Urbanismo S.S.,

CONSÓRCIO RIBEIRÃO NOVO, formado pelas empresas RioVivo

Ambiental EIRELI, Viaplan Engenharia Ltda. e Allsan Engenharia e
Administração Ltda.,

CONSÓRCIO CONASA/ETESCO, formado pelas empresas Conasa

Infraestrutura S.A e Etesco Construções e Comércio Ltda..
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

– SABESP, CONSÓRCIO SANEAR ORLÂNDIA, formado pelas empresas

Castilho Engenharia e Empreendimentos, Encalso Construções Ltda.
Hydrosistem Engenharia Ltda. e DGB Engenharia e Construções Ltda.

14. CONSÓRCIO GUARACI/QUALITÁ SANEAMENTO ORLÁNDIA,

formado pelas empresas Guaraci Participações Ltda. e Qualitá Engenharia e
Participações S.A.

15. CONSÓRCIO AGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas

Engibras Engenharia S.A, Installe Engenharia Ltda. e Galvão Participações
S.A.

RECORRENTE: CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas

empresas LatamWater Participações Ltda.. e Senha Engenharia & Urbanismo
S.S.

RECORRIDAS:

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas ZETTA
Infraestrutura e Participações S.A e ELLO Serviços, Obras e Participações

Ltda.,

CONSÓRCIO AGUAS CRISTALINAS DE ORLÂNDIA, formado pelas
empresas General Water S/A e Agua Forte Saneamento Ambiental Ltda.

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Engibras

Engenharia S.A , Instale Engenharia Ltda., Galvão Participações S.A,
CONSÓRCIO ORLÂNDIA SANEAMENTO, formado pelas empresas EBS-

Empresa Brasileira de Saneamento Ltda., Accell Soluções para Energia e Água

Ltda. e Itajuí Engenharia de Obras Ltda.,
CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Duane do

Brasil S.A., Sanater Construtora Ltda. e Planaterra Terraplanagem e

Pavimentação Ltda.
RECORRENTE: CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas

empresas Engibras Engenharia S.A), Instale Engenharia Ltda., Galvão

Participações S.A
RECORRIDAS:

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas  Allonda

Engenharia e Construções Ltda.) e Ambiental Limpeza Urbana e Saneamento
Ltda.,

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas ZETTA

Infraestrutura e Participações S.A e ELLO Serviços, Obras e Participações
Ltda., TERRACOM CONCESSÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA.,

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Duane do
Brasil S.A, Sanater Construtora Ltda. e Planaterra Terraplanagem e

Pavimentação Ltda.,

CONSÓRCIO SANEAR ORLÂNDIA, formado pelas empresas Castilho
Engenharia e Empreendimentos, Encalso Construções Ltda. Hydrosistem

Engenharia Ltda. e DGB Engenharia e Construções Ltda.

CONSÓRCIO ORLÂNDIA SANEAMENTO, formado pelas empresas EBS
Empresa Brasileira de Saneamento Ltda., Accell Soluções para Energia e Água

Ltda. e Itajuí Engenharia de Obras Ltda..

CONSÓRCIO SANO ORLÂNDIA, formado pelas empresas Sano Saneamento e

Participações S.A e Ambiental S.A

CONSÓRCIO CONASA/ETESCO, formado pelas empresas Conasa Infraestrutura
S.A e Etesco Construções e Comércio Ltda..

RIBEIRÃO NOVO, formado pelas empresas Riovivo Ambiental EIRELI, Viaplan

Engenharia Ltda.  e Allsan Engenharia e Administração Ltda.

COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO –

SABESP

RECORRENTE: SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS DO BRASIL S/A
RECORRIDAS:

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas  Allonda

Engenharia e Construções Ltda.  e Ambiental Limpeza Urbana e Saneamento Ltda.,
CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Duane do Brasil

S.A, Sanater Construtora Ltda. e Planaterra Terraplanagem e Pavimentação Ltda.,

CONSÓRCIO ORLÂNDIA SANEAMENTO, formado pelas empresas EBS
Empresa Brasileira de Saneamento Ltda., Accell Soluções para Energia e Água

Ltda. e Itajuí Engenharia de Obras Ltda..

CONSÓRCIO AGUAS CRISTALINAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas
General Water S/A e Agua Forte Saneamento Ambiental Ltda.,

CONSÓRCIO ORLÂNDIA SANEAMENTO formado pelas empresas SPL

Construtora e Pavimentadora LTDA. e ESAC — Empresa de Saneamento
Ambiental e Concessões Ltda.,

RIBEIRÃO NOVO, formado pelas empresas Riovivo Ambiental EIRELI, Viaplan

Engenharia Ltda.  e Allsan Engenharia e Administração Ltda.
RECORRENTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE

SÃO PAULO – SABESP
RECORRIDAS:

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Engibras

Engenharia S.A (LÍDER), Instale Engenharia Ltda., Galvão Participações S.A,
CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Duane do Brasil

S.A, Sanater Construtora Ltda. e Planaterra Terraplanagem e Pavimentação Ltda.,

CONSÓRCIO SANEAR ORLÂNDIA, formado pelas empresas Castilho
Engenharia e Empreendimentos S/A, Encalso Construções Ltda. , Hidrosistem

Engenharia Ltda. DGB Engenharia e Construções Ltda.,

RECORRENTE: CONSÓRCIO ORLÂNDIA SANEAMENTO formado pelas
empresas SPL Construtora e Pavimentadora Ltda. e ESAC — Empresa de

Saneamento Ambiental e Concessões Ltda.,

RECORRIDAS: COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE
SÃO PAULO – SABESP

IGUA SANEAMENTO S.A

RECORRENTE: CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas
empresas Allonda Engenharia e Construções Ltda. e Ambiental Limpeza Urbana e

Saneamento Ltda.

RECORRIDAS:
CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas ZETTA

Infraestrutura e Participações S.A e ELLO Serviços, Obras e Participações Ltda.,

TERRACOM CONCESSÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA.,
GS INIMA BRASIL LTDA.

CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Duane do Brasil

S.A, Sanater Construtora Ltda. e Planaterra Terraplanagem e Pavimentação Ltda.,
IGUA SANEAMENTO S.A

CONSÓRCIO SANEAR ORLÂNDIA, formado pelas empresas Castilho

Engenharia e Empreendimentos, Encalso Construções Ltda. Hydrosistem
Engenharia Ltda. e DGB Engenharia e Construções Ltda.

SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS DO BRASIL S/A

CONSÓRCIO ORLÂNDIA SANEAMENTO, formado pelas empresas EBS-
Empresa Brasileira de Saneamento Ltda., Accell Soluções para Energia e Água

Ltda. e Itajuí Engenharia de Obras Ltda.

CONSÓRCIO AGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Engibras
Engenharia S.A, Installe Engenharia Ltda. e Galvão Participações S.A

CONSÓRCIO AGUAS CRISTALINAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas

General Water S/A e Agua Forte Saneamento Ambiental Ltda.
CONSÓRCIO ORLÂNDIA SANEAMENTO, formado pelas empresas SPL

Construtora e Pavimentadora Ltda.. e ESAC Empresa de Saneamento Básico e

Concessões Ltda..,
CONSÓRCIO SANO ORLÂNDIA, formado pelas empresas Sano Saneamento e

Participações S.A e Aviva Ambiental S.A

CONSÓRCIO CONASA/ETESCO, formado pelas empresas Conasa Infraestrutura
S.A e Etesco Construções e Comércio Ltda..

CONSÓRCIO RIBEIRÃO NOVO, formado pelas empresas RioVivo Ambiental

EIRELI, Viaplan Engenharia Ltda. e Allsan Engenharia e Administração Ltda.,
CONSÓRCIO ÁGUAS DE ORLÂNDIA, formado pelas empresas Latam Waters

Participações Ltda. e Senha Engenharia & Urbanismo S.S.

COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO –
SABESP

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/